3

ПРОТОКОЛ
заседания Межведомственной комиссии Саткинского муниципального района Челябинской области по противодействию злоупотреблениям наркотическими средствами и их незаконному обороту.
г. Сатка                                                                                        от «19» ноября 2015 года № 4

ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВОВАЛ
Глава Саткинского муниципального района,
А.А. Глазков

Присутствовали:
Члены комиссии:                                                                       Шевалдин В.А., Аплеснин О.В.,
                                                                                      Боботков А.В., Насс А.Е., Берсенев А.О.,
                                                                            Шашкова И.А., Яновский А.Е., Выродов А.А.,
Фельдшерова Н.В., Пискарева К.Р., Зайцева С.В.

Приглашенные:                                                                    Пономарева Т.В., Хабихужин Д.Н.,
                                                                                                             Бурматов Н.П., Яцков И.А.

1. «О повышении роли и эффективности использования средств массовой информации в профилактической антинаркотической работе»
(С.В. Зайцева)
Рассмотрев вопрос «О повышении роли и эффективности использования средств массовой информации в профилактической антинаркотической работе» межведомственная комиссия Саткинского муниципального района Челябинской области по противодействию злоупотреблениям наркотическими средствами и их незаконному обороту (далее  Комиссия) отмечает, что представителям СМИ и всем субъектам профилактики наркомании нужно объединить свои усилия и направить их на поиск новых форм, методов и средств подачи материалов, затрагивающих тему профилактики наркозависимости. Сегодня печатные средства массовой информации не могут в полном объёме выполнять роль агитатора здорового образа жизни. Молодёжь в интернете. Поэтому надо уделить должное внимание  размещению качественных антинаркотических материалов в сети Интернет. На сегодняшний день такие материалы широко представлены на таких сайтах как antipav.nm.ru, otrok.ru, narkotiki.ru. На этих интернет-ресурсах кроме размещения информационных антинаркотических материалов осуществляется консультативная помощь по различным аспектам антинаркотической профилактики.
Отдельного внимания заслуживает банк антинаркотической социальной рекламы antipropaganda.ru. Это уникальный сайт, информацию о котором, как и о вышеназванных сайтах, необходимо распространять в молодёжной среде через печатные и электронные  ресурсы.
В целях повышения эффективности использования средств массовой информации в профилактической антинаркотической работе Комиссия
РЕШИЛА:
1. Информацию главного редактора АНО «Редакция газеты «Саткинский рабочий» Зайцевой С.В. принять к сведению.
РЕКОМЕНДОВАТЬ:
АНО «Редакция газеты «Саткинский рабочий» (Зайцева С.В.):
2. Продолжить работу, направленную на пропаганду здорового образа жизни, повышение уровня информированности жителей Саткинского района по вопросам последствий злоупотребления наркотиками.
Срок: в течение 2015 года.
Руководителям учреждений системы профилактики:
3. Организовать использование возможностей средств массовой информации и сети интернет для  размещения антинаркотических материалов.
Срок: в течение 2015 года.

2. «О работе реабилитационного центра для людей, попавших в трудную жизненную ситуацию «Новое время»
(Д.Н. Хабихужин)
Рассмотрев вопрос «О работе реабилитационного центра для людей, попавших в трудную жизненную ситуацию «Новое время»» Комиссия отмечает, что уже более 10 лет в посёлке Ельничное Саткинского района функционирует реабилитационный центр «Новое Время».     Основная деятельность нашей организации – это реабилитация и адаптация людей, больных наркоманией и алкоголизмом.
 На территории центра работает животноводческое хозяйство, деревообрабатывающее производство, в котором задействованы подопечные центра. Центр существует за счет средств вырученных от производства, собственного хозяйства и пожертвований.
Для постепенного возвращения в обычную жизнь работает центр адаптации. Также ведется работа с близкими (созависимыми) подопечных центра. Многие выпускники центра остаются в нем работать, что бы помогать людям.
Центр участвует в районной спартакиаде, регулярно проводит футбольные матчи на своей территории.
В целях повышения эффективности работы реабилитационного центра Комиссия
РЕШИЛА:
1. Информацию директора центра Хабихужина Д.Н. принять к сведению.
РЕКОМЕНДОВАТЬ:
Директору реабилитационного центра «Новое время» (Д.Н. Хабихужин):
2. Продолжить работу, направленную на улучшение условий проживания наркозависимых и алкозависимых лиц, находящихся на реабилитации.
3. Продолжить межведомственное взаимодействие с учреждениями системы профилактики района в рамках реализации профилактических мероприятий антинаркотической Программы, пропаганды здорового образа жизни.
Срок: постоянно
4. Организовать работу по оформлению документов на получение сертификата по оказанию услуг по реабилитации лиц, попавших в трудную жизненную ситуацию.
Срок: в течение 2015 года

3. «О результатах проведения на территории Саткинского муниципального района оперативно-профилактической операции «Мак – 2015».
(О.В. Аплеснин, А.О. Берсенев )
Рассмотрев вопрос «О результатах проведения на территории Саткинского муниципального района оперативно-профилактической операции «Мак – 2015» Комиссия отмечает что, правоохранительными органами Саткинского муниципального района проводится определенная работа по предупреждению и пресечению незаконного оборота наркотических средств растительного происхождения. За время операции было выявлено и уничтожено 3 очага произрастания дикорастущей конопли в с. Айлино площадью – 220 кв.м. (07.07.2015, 11.07.2014г. и 23.07.2014 г.).
Составлено 5 протоколов по ст.6.9 и 1 протокол по ст.20.20 ч.2 КоАП РФ
В целях повышения эффективности реализации комплекса мероприятий, направленных на предупреждение и пресечение незаконного оборота наркотических средств Комиссия
РЕШИЛА:
1. Информацию заместителя начальника  полиции ОМВД России по Саткинскому району А.О. Берсенева, начальника Златоустовского МРО УФСКН России по Челябинской области О.В. Аплеснина принять к сведению.
РЕКОМЕНДОВАТЬ:
Златоустовскому  МРО УФСКН РФ по Челябинской области (О.В. Аплеснин), ОМВД России по Саткинскому  району (Р.М. Шафиков):
2. Продолжить целенаправленную работу, по выявлению, предупреждению, пресечению и раскрытию преступлений, связанных с транзитным перемещением и незаконным культивированием, сбором, изготовлением и распространением наркотических веществ растительного происхождения, при этом особое внимание уделить:
· организации взаимодействия с администрациями городских и сельских поселений Саткинского муниципального района;
· профилактическим мероприятиям по привлечению юридических и физических лиц, для оказания содействия по выявлению и уничтожению очагов дикорастущих наркорастений.
3. На основе обобщенной информации направить в аппарат антинаркотической комиссии Саткинского муниципального района сведения о возможных местах произрастания дикорастущих растений для своевременного принятия мер по их уничтожению.
4. Организовать использование возможностей средств массовой информации для освещения результатов проведенных мероприятий по пресечению преступлений и правонарушений в области противодействия незаконному обороту наркотических средств растительного происхождения, а также о негативных последствиях употребления наркотиков и ответственности за их незаконный оборот.
Срок: в течение 2015 года.
Заведующему стационарным отделением ПЦН МУЗ «Саткинская ЦРБ»                   (А.Е. Яновский):
5. Продолжить работу, направленную на выявление лиц страдающих наркотической зависимостью, при этом особое внимание обратить на:
· взаимодействие и обмен значимой информацией с заинтересованными ведомствами, в том числе с правоохранительными органами, в части предоставления сведений о лицах, состоящих на профилактическом и диспансерном учете.
Срок: в течение 2015 года.
Помощнику Главы по связям с общественностью (И.А. Яцков):
6. Продолжить работу, направленную на мониторинг интернет-сайтов, результаты мониторинга направлять Златоустовский МРО УФСКН России по Челябинской области.
Срок: в течение 2015 года.

4. «Утверждение плана работы Межведомственной комиссии Саткинского муниципального района Челябинской области по противодействию злоупотреблениям наркотическими средствами и их незаконному обороту на 2016 год».
(А.В. Боботков)
Рассмотрев вопрос «Утверждение плана работы Межведомственной комиссии Саткинского муниципального района Челябинской области по противодействию злоупотреблениям наркотическими средствами и их незаконному обороту на 2016 год» Комиссия
РЕШИЛА:
1. Информацию секретаря Комиссии Боботкова А.В. принять к сведению.
Исполнителям первоочередных мероприятий программы:
2. Организовать реализацию плана первоочередных мероприятий программы в установленные сроки.
Срок: постоянно
3. Внести предложения в план работы Комиссии на 2016 год.
Срок: до 23.11.2015года
4. Контроль над исполнением решений межведомственной комиссии по профилактике преступлений и правонарушений Саткинского муниципального района, возложить на заместителя Главы по межведомственному взаимодействию и безопасности В.А. Шевалдина.

Глава Саткинского муниципального района                                                 А.А. Глазков

Заместитель Главы по межведомственному
взаимодействию и безопасности                                                                          В.А. Шевалдин

Заместитель начальника отдела мобилизационной работы,
секретарь комиссии                                                                                                 А.В. Боботков